
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 增产石英纤维产品扩建项目

建设单位（盖章）： 德宏电子（苏州）有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................ - 22 -
[...]
Q——风量，m3/s；

K——考虑沿高度速度分布不均匀的安全系数，通常取 1.4；

P——集气罩敞开面周长，m，两侧集气罩计算为 1.2m；

H——集气罩开口面至污染源距离，m，H取值 0.2m；

V——集气罩开口面最远处风速，m/s，V取 0.3m/s。

计算得单台设备集气风量 Q=0.1008m3/s，即 362.88m3/h，计算得废气处理所需风量为

10886.4m3/h，考虑管道的阻力等因素，废气处理设备最终风量确定为 12000m3/h。

（4）环境影响分析

本项目新建 1根 15m高 DA005排气筒，排气筒污染物排放情况见表 4-2。根据表 4-2可知，正

常工况下排气筒中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放浓度满足《玻璃工业大气污染物排放标准》

(GB 26453-2022)表 1标准，排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可

行。

（5）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）进行大气防护距离计算，本项目不需

设置大气环境防护距离。

（6）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T 39499-2020)中的规定，大



- 51 -

气有害物质无组织排放卫生防护距离计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0)25.0(1 2

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积S（m2）

计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，t/a。

根据上述计算公式，无组织废气的卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-6 卫生防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 A B C D
Cr

(mg/Nm3)
Qc

(kg/h)
计算结果

（m）

卫生防护距

离（m）

拉丝车间

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.45 0.0047 0.682 50
SO2 470 0.021 1.85 0.84 0.5 0.0037 0.452 50
NOx 470 0.021 1.85 0.84 0.2 0.0005 0.124 50

根据 GB/T 39499-2020的规定，当按两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在同一级

别，该工业企业的卫生防护距离级别应提高一级，故项目以拉丝车间作为整体，边界外设置 100m

卫生防护距离，目前该卫生防护距离内（见附图 2）无已建和规划敏感目标，将来也不能建设敏感

点。

由此可见，正常情况下，项目实施后排放的大气污染物对周围环境影响较小，不会改变大气环

境功能现状。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目运营期废气监测计划见表 4-7。

表 4-7 全厂运营期废气监控计划一览表

采样位置 监测项目 监测频率 备注

废

气

DA005排气筒

颗粒物 1次/年 《玻璃工业大气污染

物排放标准》(GB
26453-2022)

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/年

厂界上风向1个点位、

下风向 3个点位
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 1次/年

江苏省《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-2021）

2、废水

（1）废水源强分析



- 52 -

设备清洗废水W1：项目煮浆机及拉丝设备中的涂覆装置等设备需每天用水清洗。根据建设单

位提供的资料，煮浆机每次清洗用水量约为 0.05m3/台*次，项目煮浆机 3台，则煮浆机清洗用水量

为 49.5m3/a（0.15m3/d），排放系数以 0.9计，则煮浆机清洗废水排放量为 44.55m3/a（0.135m3/d）。

拉丝设备清洗用水量约为 0.2m3/套*次，项目拉丝设备为 30 套，则项目拉丝设备清洗用水量为

1980m3/a（6m3/d），排放系数以 0.9计，则拉丝设备清洗废水排放量为 1782m3/a（5.4m3/d）。项目

原辅料为石英棒、油脂、表面活性剂、淀粉，均不含氮磷，因此清洗废水主要污染物为 COD、SS。

绕卷废水W2：项目浸润剂涂覆在石英纤维上后，仅有 3％附着于石英纤维上，剩余的 97％在

绕卷过程中会甩在遮挡隔板上，顺着隔板流入地面收集槽内，因项目要求的浸润剂纯度很高，甩出

后的浸润剂不能进行重复使用，因此该部分废水进入污水站进行处理，浸润剂年使用量为 540t/a（其

中淀粉 15t/a、油脂 8t/a、表面活性剂 4t/a、水 513t/a），成为绕卷废水的量为 523.8m3/a（1.59m3/d）。

项目浸润剂使用的原辅料为油脂、表面活性剂、淀粉，均不含氮磷，因此涂覆废水主要污染物为 COD、

SS。

地面清洗废水W3：项目拉丝区地面及沟槽需定期用清洗，防止结垢，清洗周期为每天一次，

根据建设单位提供的资料，项目拉丝区地面及沟槽清洗用水量为 2640m3/a（8m3/d），排放系数以

0.9计，则地面清洗废水排放量为 2376m3/a（7.2m3/d）。项目原辅料为石英棒、油脂、表面活性剂、

淀粉，均不含氮磷，因此地面清洗废水主要污染物为 COD、SS。

生活用水：本项目职工人数 100人，本项目员工生活用水量按 100L/人·d，年工作 330天，则项

目员工年生活用水量为 3300t/a，废水排放量按用水量的 80%计，年废水产生量约 2640t/a，接市政

污水管网排入枫桥水质净化厂处理

表 4-8 本项目废水污染源排放情况

废水

类型

废水

量
(t/a)

污染物产生情况
采取的

处理措

施

排放情况

排放

去向

排放

规律
污染因

子

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

污染

因子

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污

水
2640

COD 500 1.32

直接接

管

COD 500 1.32

枫桥

水质

净化

厂

间歇
SS 400 1.056 SS 400 1.056

NH3-N 45 0.119 NH3-N 45 0.119
TP 8 0.021 TP 8 0.021
TN 70 0.185 TN 70 0.185

设备清

洗废水
1826.
55

COD 1500 2.74
依托厂

区“生

化处

理”污

水站

COD 160 0.756

连续

SS 550 1.0
绕卷废

水
523.8

COD 5000 2.62
SS 850 0.45

SS 60 0.284地面清

洗废水
2376

COD 1200 2.85
SS 350 0.83

本项目依托现有污水总排口，排放口基本情况见表 4-9。



- 53 -

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口类

型

排放口地理坐标 全厂废

水排放

量/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

执行标准

经度 纬度 名称

污染

物种

类

浓度
/(mg/L)

DW00
1

污水

排放

口

120°32′2
3.240″

31°19′1
1.035″ 7.76

进入

城市

污水

处理

厂

连续排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

枫桥

水质

净化

厂接

管标

准

pH 6～9

COD 500

SS 400

氨氮 45

总磷 8

总氮 70
（2）废水污染防治措施

本项目行业类别属于“C3051技术玻璃制品制造”，项目生产废水主要为设备清洗废水、绕卷

废水、地面清洗废水，依托现有的 1套采用化学氧化+水解酸化+接触氧化工艺（简称“生化处理”）

处理能力为 200m3/d的废水处理设施，处理后的废水达标后排入枫桥水质净化厂。生活污水直接接

管枫桥水质净化厂。

1）生产废水处理方案



- 54 -

图 4-2 废水处理流程图

废水处理设施工艺简述：

（1）调节池：对进入的废水进行均质均量，为后续废水处理做准备；

（2）PH调节池：自动控制加药泵向废水中投加硫酸（H2SO4），调节废水 PH值至 3左右，为

下一步化学氧化做准备。

（3）化学氧化池：向水中加入硫酸亚铁（FeSO4）、双氧水（H2O2），这两种药剂在 PH=3的

情况下发生反应，生成氧化性极强的 OH-离子，这种离子可以打断水中有机物的化学链，使大分有

机物变成小分子有机物，降低废水的有机物含量，并提升废水的 BOD，提高废水可生化性，为后续

的生物处理作准备。

（4）PH调节池：自动控制加药泵向废水中投加氢氧化钠(NaOH)，调节废水 PH值至 8左右，



- 55 -

并同时加入 PAM，使水中的小颗粒杂质与 PAM聚合形成大的絮体颗粒，进入沉淀池。

（5）沉淀池：经与 PAM充分反应并形成絮凝体颗粒后的混合水则进入沉淀池。废水从沉淀池

中下部进入。沉淀池中设有蜂窝状的填料，填料是由无数个￠40的倾斜 60°的 PP斜管组成。废水

由下而上经过填料，在每个斜管中形成小的沉淀空间。这时，已经形成的大颗粒在斜管中沉入池底

而清水则往上流出斜管流入集水渠。

（6）水解酸化池：利用厌氧生物的生命活动分解利用废水中的有机物，达到降低 COD的作用。

厌氧水解工作原理：厌氧水解池中有大量的自养型水解和发酵性细菌群，如专性厌氧的梭菌属、

真细菌、革兰氏阴性杆菌，兼性厌氧的链球菌和肠道菌。它们可以利用水中的含有的碳元素在细胞

内合成复杂有机物以构成自身的细胞成分。由于这个生理活动它们会将复杂的有机物如纤维素、淀

粉、蛋白质、脂类等分解为丙酮酸、有机酸、氨、低级脂肪酸和醇等简单的有机物。同时微生物的

数量也会不断增加。这些微生物会聚集在一起形成颗粒状或絮状，称为活性污泥。通过活性污泥中

微生物的生命活动分解吸收了水中的有机物，达到去除水中有机物的目的。

（7）接触氧化池：利用好氧生物的生命活动分解吸收废水中的有机物，达到降低 COD的作用。

好氧池工作原理：好氧池采用的是接触氧化池，微生物附着在池中的填料上，通过曝气供氧及

与废水混合，微生物为异养微生物和兼性厌养微生物（絮凝性细菌及其他微生物、纤毛虫、微型后

生生物），它们吸附分解水中的大分子有机物，将其水解为小分子有机物。同时吸收溶解性有机物

和经水解的小分子有机物进入体内，并利用水中的溶解氧（由风机向水中曝气提供）氧化分解之。

微生物利用吸收的营养构建自身细胞。通过以上的生物活动废水得到净化。

（8）沉淀池：生物处理系统的出水为泥水混合液，为了让泥水分离，混合液进入沉淀池，沉淀

中分离出来的污泥一部分作为废料排至污泥储存池，另一部分则回流至水解酸化池继续参与生物处

理。

（9）污泥储存池：经过沉淀池沉淀后的泥水体积还是很大,需要进入浓缩池做进一步的浓缩，

减少污泥的量。

（10）污泥压滤：沉淀池中污泥则进入污泥储槽，再由污泥压滤机压成泥饼外运。滤液则回流

到原水池。

废水处理装置主要构筑物见表 4-10。

表 4-10 废水处理主要构筑物

序号 构筑物 规格 数量 有效容积（m3） 停留时间（h）

1
调节池 7.4m×3.1m×5m 1座 90 24
调节池 4m×3m×5m 1座 48 12

2 PH调节池 1m×2m×5m 1座 3 1
3 化学氧化池 3m×2m×5m 1座 24 6
4 PH调节池 1m×2m×5m 1座 8 1



- 56 -

5 沉淀池 4m×2m×5m 2座 16 2
6 水解酸化池 6m×2m×5m 2座 96 12
7 接触氧化池 7.4m×5.2m×5m 1座 111 12
8 沉淀池 5.4m×2.5m×5m 1座 24 3
9 污泥储存池 1.7m×2.5m×5m 1座 14 24
2）生产废水依托废水处理站处理可行性分析

①处理能力可行性分析

现有项目目前废水处理量为 166t/d，项目废水处理站处理能力为 200t/d，本项目废水产生量为

14.32t/d，剩余处理能力能够满足本项目使用要求。

②处理水质可行性分析

企业污水处理站包含化学氧化、水解酸化等处理高浓度废水处理工艺，可以处理本项目产生的

高浓度废水。

③现有污水处理站达标性分析

根据表 2-8 分析可知，污水总排口浓度满足相应接管标准要求。

④本项目接入污水站可行性

现有污水站位于厂区内，本项目废水可以通过管道接入。

（3）接管可行性分析

①污水管网铺设情况

本项目位于苏州市高新区枫桥街道华山路 136号，在枫桥水质净化厂管网辐射范围之内，目前

已经具备完善的污水管网。枫桥水质净化厂位于鹿山路与浩福路交叉口东南角，处理东片综合污水，

已建成处理规模 8万 t/d，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺，尾水达到标准后排入京杭运河。

根据调查，项目地周围的道路均已铺设污水管道。因此，本项目产生的废水可接入枫桥水质净

化厂的污水管网，经过该污水管网进入枫桥水质净化厂进行集中处理是可行的。

②水质、水量情况

本项目污水主要为生活污水、经处理后的生产废水，水质指标浓度均低于枫桥水质净化厂的接

管标准，通过污水管网进入枫桥水质净化厂处理达标后，尾水排入京杭大运河，对项目周边水体水

质影响较小，可维持水环境现状。从水量上看，枫桥水质净化厂目前实际处理量基本维持在 7.5万

吨/日，本项目废水排放量 22.32t/d，不会对污水厂负荷产生影响。

综上，项目投产后，废水进入枫桥水质净化厂是可行的。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目运营期废水监测计划见表 4-11。



- 57 -

表 4-11 项目运营期废水监控计划一览表

采样位置 监测项目 监测频率 备注

废

水

污水

排放

口

pH、COD、SS、NH3-H、TP、
TN 1次/年

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）